
Latvijas Universitāte Rīgas 1.medicīna koledža. Vecmāte. 2.kurss - Linda Vītuma

KANDIDOZE  1

KANĀDAS ZELTSAKNE 
(ROŽAINĀ  RADIOLA)

Pa 1 kapsulai 1 reizi dienā 
no rīta pirms ēšanas, 
uzdzerot ūdeni

CLOTRIMAZOLE, 
MICONAZOLE, 

KETOCONAZOLE UN 
FLUCONAZOLE KRĒMI 

 

Lieto 1, 3 vai 7 dienas.  

Efektīvs 80-90% gadījumu. 
Izteikti mijiedarbojas ar 
citiem medikamentiem 
(piem., astemizole, 
cisapride, H1 
antihistamines) 

Ja simptomi nemazinās vai 
atkārtojas 2 mēnešu laikā, 
konsultēties ar ārstu.

Ķ IPLOKU EKSTRAKTS 3 kapsulas dienā pirms 
ēšanas vai ēšanas laikā. 
Ar uzturu uzņemtais 
ķiploks ir mazāk efektīvs

 Šeit un turpmāk minētie līdzekļi izvēlēti, balstoties uz avotu: Romm, A. J. (2018). Botanical medicine for 1

womens health. St. Louis, MO: Elsevier.

B E Z R E C E PŠU  P R E PA RĀT I



Latvijas Universitāte Rīgas 1.medicīna koledža. Vecmāte. 2.kurss - Linda Vītuma

BAKTERIĀLĀ  VAGINOZE 

Ārstēšanai tiek izmantots recepšu medikaments Metronidazole. Bezrecepšu aprūpe 
veicama tikai mikrofloras atjaunošanai, ne ārstēšanai. Normālas lactobacilli mikrofloras 
atjaunošanai izmanto probiotiķus un Vitamīnu C.

OREGANO UN TIMIĀNA 
ĒTERISKĀS EĻĻAS

Neliels ēteriskās eļļas 
daudzums tiek pievienots 
ūdenim, ar kuru 
apmazgājas vai kuru 
izmanto sēžamvannā.TĒJAS KOKA ĒTERISKĀ  

EĻĻA

PROBIOTIĶ I CompliFlora Femina kapsulas, N10 
Lietojiet 1 kapsulu dienā, uzdzerot 
kādu šķidrumu

VITAM ĪNS C 200 miligrami dienā (atbilst 
organisma C vitamīna uzsūktspējai)



Latvijas Universitāte Rīgas 1.medicīna koledža. Vecmāte. 2.kurss - Linda Vītuma

NESPECIFISKS KOLPĪTS 

ANTIMIKROBU 
L ĪDZEKĻ I

Viens no līdzekļiem ir 
ķiploku ekstraksts. 
3 kapsulas dienā pirms 
ēšanas vai ēšanas laikā. 
Ar uzturu uzņemtais ķiploks 
ir mazāk efektīvs 

Vēl var izmantot arī šādus 
augu izcelsmes 
antimikrobu līdzekļis - 
miltene, kliņģerīte, 
zeltsakne, oregano, tējas 
koks.

PRETIEKAISUMA 
L ĪDZEKĻ I

Ārstnieciskā alteja

NIEZI  MAZINOŠ I Ārstnieciskā tauksakne



Latvijas Universitāte Rīgas 1.medicīna koledža. Vecmāte. 2.kurss - Linda Vītuma

AUDUS DZIEDINOŠ I Sarkanā goba

AUDUS 
SAVELKOŠ IE 

L ĪDZEKĻ I

Miltene

AUDUS 
M ĪKSTINOŠ I , 
LUBRICĒJOŠ I  

L ĪDZEKĻ I

Linsēklas

FITOESTROGĒNI Shatavari



Latvijas Universitāte Rīgas 1.medicīna koledža. Vecmāte. 2.kurss - Linda Vītuma

HERPES GENITALIS 

ADAPTOGĒNI Ashwagandha (Withania 
somnifera)

PRETV ĪRUSU L ĪDZEKĻ I Acyclovir - pārbaudīts 
un drošs lietošanai arī 
grūtniecības laikā.  

PRETSĀPJU Irbenes tēja



Latvijas Universitāte Rīgas 1.medicīna koledža. Vecmāte. 2.kurss - Linda Vītuma

PRETV ĪRUSU 
ĀRSTNIEC ĪBAS AUGI

Asinszāle

IMUNOMODULATORI, 
ADAPTOGĒNI

Andrographis

NERVU SISTĒMU 
STABILIZĒJOŠ I  

L ĪDZEKĻ I

Passiflora

DZIEDINOŠ I  UN 
PRETIEKAISUMA 

L ĪDZEKĻ I

Alveja



Latvijas Universitāte Rīgas 1.medicīna koledža. Vecmāte. 2.kurss - Linda Vītuma

VIETĒJAS LIETOŠANAS 
ANALGĒTIĶ I

Ģerānijas un 
piparmētru ēteriskā eļļa

AUDUS SAVELKOŠ I  
L ĪDZEKĻ I

Ceļteku gēls brūcēm

AGRIN ĪNU MAZINOŠ I  
UN L -LIZ ĪNU 
PALIELINOŠ I  

PRODUKTI

Daudz lizīna (palielināt 
uzturā): • Svaiga zivs • 
Konservēta zivs • Vista • 
Tītars • Piens • Liellops • 
Vārītas pupiņas • Olas • 
Sieri • Sojas pupiņs 

Daudz arginīna 
(samazināt uzturā): • 
Šokolāde • Brazīlijas rieksti 
• Valrieksti • Zemesrieksti 
• Mandeles • Indijas rieksti 
• Saulespuķu sēklas • 
Zemesriekstu sviests • 
Želatīns • Brūnie rīsi • 
Kvieši • Auzas • Rozīnes • 
Kokosrieksts

VITAM ĪNI UN 
MINERĀLVIELAS

Cinks 
Vitamīns C 
Vitamīns D 
Vitamīns E


	kandidoze
	bakteriālā vaginoze
	nespecifisks kolpīts
	Herpes genitalis

